关于申报民政部老龄工作司“十五五”应对
人口老龄化研究课题的通知

各部门、各单位：

根据民政部老龄工作司关于《民政部老龄工作司“十五五”

应对人口老龄化研究课题征集公告》工作要求，现将有关事项

通知如下：

一、课题级别

省部级。

二、研究选题及要点

（一）选题

积极应对人口老龄化国家战略和“十五五”规划编制研究

（经费 40 万元）。

（二）要点

综合研判新时期我国应对人口老龄化面临的新形势，总结

《“十四五”国家老龄事业发展和养老服务体系规划》落实效

果，分析短板不足及深层次原因；研究提出“十五五”时期贯

彻落实积极应对人口老龄化国家战略的基本思路、总体框架和

主要目标，以及老年人社会保障、养老服务、健康服务、社会

参与、权益保障、老年友好社会环境建设等领域的重大工程和

政策举措，提出相关领域关键性指标的预期目标。

（三）成果形式

1.积极应对人口老龄化国家战略研究报告；

2.“十五五”国家老龄事业发展和养老服务体系建设规划

编制研究报告（含规划文本专家建议稿）。

三、总体要求

（一）要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，

正确认识和准确把握党中央、国务院关于应对人口老龄化重大

决策部署，立足实际，创新形式，聚焦委托课题研究重点和关

键点，形成有深度、高质量的研究报告。

（二）要坚持问题导向，立足国情社情民情，创新研究方

式，深入开展实地调研。研究成果要观点明确、结构清晰、内

容详实，具有前瞻性、预判性，所提政策举措要突出针对性和

可操作性，为应对人口老龄化领域政策制定实施提供重要支撑。

（三）课题研究成果的知识产权归民政部老龄工作司所有。

四、申报程序

（一）课题申报单位应根据自身研究优势精心组建课题组。

课题组负责人应在应对人口老龄化相关研究领域具有较高的学

术造诣和政治素养，具备较强的组织协调和指导能力，全过程

参与委托课题研究。课题组研究人员要具备较高的政治素质、

理论素养、业务素质，在应对人口老龄化领域政策研究上具有

较强的研究经验和研究能力，能够承担实质性研究工作。

（二）申报人需如实填写《课题申报书》（一式四份）。

同时，请将申报书电子文本发送至科研处邮箱，并在邮件主题

中注明“申报应对人口老龄化研究课题—申报者姓名—申报单

位名称”。

（三）课题征集截止时间为 2024 年 6 月 3 日，逾期不再受

理。征集截止后，民政部老龄工作司将组织力量对申请材料进

行评审，择优遴选承担单位，并与入选单位签订正式合同，拨

付相应研究经费。

（四）如最终没有合适入选单位承接该课题，则由老龄工

作司根据课题要求确定具体承担单位。

五、课题执行时间

委托研究课题执行时间由签订合同之日起至 2025 年 5 月

底。委托研究课题应在 2025 年 5 月 20 日前提交最终研究成果

（包括研究报告全本、研究报告简写本及上述材料电子版）。

六、联系方式

联系人：付红、刘娜；联系电话：8109314；电子邮箱：

shanwaikyc@swut.edu.cn；报送地址：学综楼 223。

附件：课题申报书

科研处

2024 年 5 月 27 日